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Σε συνέχεια του παραπάνω σχετικού, σας αποστέλλουμε την απάντηση του Δήμου Σαλαμίνας 

αναφορικά με το θέμα:

1) Είναι ενήμεροι για την κατάσταση (οι κ.κ. Υπουργοί) με τα αδέσποτα στο νησί;

Είναι ενήμεροι και για αυτό δόθηκε η μέγιστη οικονομική βοήθεια στην περίοδο COVID.

2) Ποιες είναι οι δυνατότητες του Δήμου Σαλαμίνας για τη φροντίδα αδέσποτων ζώων;

Ο Δήμος Σαλαμίνας, όπως και οι περισσότεροι Δήμοι της Αττικής έχει σύμβαση με το ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ. 

το οποίο εδρεύει στο Σχιστό Περάματος. Μετά από διαβούλευση με τους υπεύθυνους του 

ΠΕ.ΣΥ.Δ.Α.Π./ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ., ο αριθμός περισυλλογής των ζώων κάθε Δευτέρα, αυξήθηκε σε 4 ζώα, 

όπου η κρισιμότητα της κατάστασης των ζώων την εξετάζει ο κτηνίατρος της 5μελούς επιτροπής. 

Όσα ζώα δεν καταφέρουν να ενταχθούν στο πρόγραμμα της Δευτέρας, τα αναλαμβάνουν 

φιλόζωοι πολίτες ίδιους πόρους. Επίσης, όσα ζώα χρειάζονται εμβολιασμό, σήμανση και 

αποπαρασίτωση, μεταφέρονται αυθημερόν στις εγκαταστάσεις του ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ. κάθε Δευτέρα, 

Τετάρτη και Παρασκευή με οχήματα των φιλοζωικών σωματείων, είτε μεμονωμένα από 

φιλόζωους δημότες.

Επίσης να ληφθούν υπόψη οι κάτωθι διενεργηθείσες ενέργειες:

 Σύσταση ομάδας εθελοντών για την υποβοήθηση του έργου του Τμήματος.

 Διενέργεια εμβολιασμών και αποπαρασιτώσεις αδέσποτων ζώων σε συγκεκριμένες 

περιπτώσεις στον τόπο που διαμένουν, από την κτηνίατρο της 5μελους επιτροπής.

 Αύξηση του αριθμού των ζώων περισυλλογής και μεταφοράς προς το ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ.



 Εξασφάλιση από το ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ. δέκα σημάνσεις κάθε μήνα, που θα 

πραγματοποιούνται σε κτηνιατρείο από την κτηνίατρο της 5μελούς επιτροπής για 

αδέσποτα ζώα.

 Τα επείγονται περιστατικά που χρήζουν άμεσης νοσηλείας μεταφέρονται στα 

κτηνιατρεία του νησιού για την παροχή πρωτοβάθμιας περίθαλψης και στη συνέχεια 

διακομίζονται στο ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ.

 Αγορά και τοποθέτηση 20 ταϊστρών και ποτίστρων.

 Δημιουργία Φαρμακείου Ζώων για τις περιπτώσεις των ατόμων που δεν έχουν τη 

δυνατότητα να αγοράσουν φάρμακα για την περίθαλψη των αδέσποτων ζώων.

 Δημιουργία Κυτίων Α’ Βοηθειών προς απόδοση σε ζωόφιλους & φιλοζωικές 

οργανώσεις, οι οποίοι εθελοντικά περιθάλπουν και φροντίζουν αδέσποτα ζώα.

 Διανομή Αντιπαρασιτικού για 500 ζώα σε φιλόζωους πολίτες που φροντίζουν 

αδέσποτα ζώα.

3) Από τα 4000 αδέσποτα, τα 2000 περίπου είναι καταγεγραμμένα στο Δήμο Σαλαμίνας. Τα υπόλοιπα 

2000 αδέσποτα γιατί δεν έχουν καταγραφεί στο Δήμο;

Στο Δήμο Σαλαμίνας, είναι επίσημα καταγεγραμμένα από το ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ. τα 2.530, διότι δεν 

υφίσταται δυνατότητα λόγω μεγάλης χωροταξικής κάλυψης του νησιού και επειδή δεν υπάρχει 

προσωπικό για την ανάληψη αντίστοιχων ενεργειών.

4) Υπάρχει κατάλληλος χώρος φιλοξενίας για τα αδέσποτα;

Δεν υφίσταται κατάλληλος χώρος φύλαξης για τα αδέσποτα.

5) Αν ναι, για τι έκταση πρόκειται, πόσα ζώα φιλοξενεί και σε τι εγκαταστάσεις και πόσα άτομα 

απασχολεί;

-

6) Υπάρχει κτηνίατρος του Δήμου για τα αδέσποτα;

Δεν υπάρχει κτηνίατρος του Δήμου.

7) Αν ναι, ποια η σύμβασή του και τις υπηρεσίες συνεπάγεται;

-

8) Η Σαλαμίνα θα λάβει οικονομική ενίσχυση από το πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ II και αν ναι, τι ποσό 

αντιστοιχεί για τα αδέσποτα και πως θα αξιοποιηθεί;

Ο Δήμος Σαλαμίνας δεν έχει υποβάλει για οικονομική ενίσχυση από το πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ II.

9) Υπάρχει πρόβλεψη για αυστηριοποίηση των προστίμων σε ιδιοκτήτες που έχουν τα ζώα 

συντροφιάς τους χωρίς σήμανση; 

-

10) Υπάρχει πρόβλεψη αυστηριοποίησης των ποινών για εγκατάλειψη ζώου;

-



11) Υπάρχει πρόβλεψη για έλεγχο των στοιχείων των δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς κατά την 

επιβίβασή τους σε πλοία και καταγραφή των στοιχείων των ιδιοκτητών τους, ώστε σε περίπτωση 

διαπίστωσης πως ένα ζώο δεν φέρει σήμανση να απαγορεύεται η επιβίβασή του σε πλοίο;

Αφορούν απαντήσεις του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας.

12) Υπάρχει πρόβλεψη δημιουργίας ενός συστήματος καταγραφής του κάθε δεσποζόμενου ζώου στα 

στοιχεία εισιτηρίου του ιδιοκτήτη του, για τους μη μόνιμους κατοίκους των νησιών;

Αφορούν απαντήσεις του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας.

13) Υπάρχει πρόβλεψη ενίσχυσης του προσωπικού σε λιμάνι και πορθμείο ώστε να ελέγχονται οι 

ιδιοκτήτες ζώων συντροφιάς που αποβιβάζονται στο νησί;

Αφορούν απαντήσεις του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας.

14) Πόση είναι η ετήσια συνδρομή του Δήμου Σαλαμίνας στο ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ. και σε τι υπηρεσίες αυτή 

αντιστοιχεί;

Η ετήσια συνδρομή του Δήμου Σαλαμίνας προς το ΔΙ.ΚΕ.Π.Α.Ζ. είναι €18.271,19. Οι υπηρεσίες που 

αντιστοιχούν είναι η περισυλλογή και περίθαλψη άρρωστων, τραυματισμένων, στειρώσεις 

αρσενικών και θηλυκών, εμβολιασμός, σήμανση, αποπαρασίτωση και επανατοποθέτησή τους.

Ο Δήμαρχος Σαλαμίνας

Γιώργος Θ. Παναγόπουλος


